lere in foro exerno, dummodo tamen benemerita probentur aliunde, quam per confessionem, & simplicem assertionem donantis. In foro autem conscientia sufficit, quod reuera precedant merita, ut illae sint validæ, quanvis probari non possint; non valebunt tamen in eodem foro interno, si merita non dentur. Ita decisio Pedemontana *decis. 111. num. 6. fol. 171. §. 6* hec senatus Roland. *conf. 98. num. 53. lib. 1. Gutierrez de contractib. cap. 6. num. 11. & 12.* & idem dicendum est de legatis relictis propter benemerita ipsis concubinis, ut docet Afflictus *decis. 102. Petras Ancharrannus conf. 247. incipit. Dubium tamen facit, alias, Quæstio talis est, & addit. Matthæus de Afflictis*, ita fuisse iudicatum in senatu Neapolitano. Aliæ vero donationes, quæ non sunt remuneratoriae, etiam si sint donationes causa mortis factæ à militibus suis concubinis, sunt omnino invalidæ (*idem de militibus & clericis, pat enim est ratio de ipsis, atque de illis, quia utriusque sunt milites, illi temporalis militiae, isti spiritualis, iuxta communem Doctorum. constat ex l. si ancillam, C. de donation. inter virum, & uxorem. vbi miles, ancillam, quam emerat, concubinae suæ dedit, confessò instrumento emptionis in persona focarix, in quo continebat, quod focaria illam ancillam emerat, & interrogatus Imperator, de eo casu, & donatione, respondit optimè, quod licet donatio ipsa ex eo capite tenuerit, quod inter vitum, & uxorem non fuerit facta, tamen ob fauorem militum reuocari posse, seu nullam esse declarari. ibi, milites tamen meos à focariis suis hac ratione, sicut que adulatio* *nibus spoliari nolo. Scio tamen Molinam tom. 2. de iustit. disp. 275. §. occasione, non extendere decisionem predictæ legis, quæ solum loquitur de militibus temporalibus ad clericos, & milites spiritualis; ibi enim ita ait, Non mihi unquam persuadere potius privilegium illud & alia illi similia secularib[us] militibus intuitu secularis militiae præcisè concessa extendenda esse ad clericos, nisi peculiarem ea extensione lege aliqua fiat.* Hæc ille. Sed quidquid ille dicat, clarissimi Iutisperiti, veluti Gama *decis. 58. cum Bartolo, quem ibi citat, hanc extensionem approbat. & ab omnibus approbari debet; ne militia temporalis plus habeat, quam spiritualis, & luxuria, quam castitas.*

**16.** Ultimum dubium occurrens est, utrum valeant donationes remuneratoriae factæ inter viros, & vxores, inter patres, & filios familiæ? & quamvis hæc quæstio hinc iam tacta sit; respondeo tamen claritatis maioris gratia, valere. ita docet Sancius *de matrim. lib. 6. disp. 6. num. 11. Ioannes Lupus in rubric. de donat. §. 32. num. 8. Rosella verb. donat. num. 52. Angelus ibi, num. 5. initio. Syluester verb. donatio 1. quest. 1. Tabiena verb. donatio 3. initio. Armilla ibi, num. 24. Antonius Gomez l. 52. Tauri, num. 66. cas. 4. Molin. tom. 2. de iustitia disp. 289. §. tertius si fiat. Garcia de donat. remunerat. num. 21. Menochius de arbitrar. lib. 2. casu 132. num. 4. & alij plures cum Reinoso obseru. 31. num. 8. & in foro conscientia sufficit, quod reuera precedant merita, quanvis non probentur: in foro autem externo opus est, ut ea merita probentur, aliter in eodem foro non valebunt. Quod huiusmodi Autores ex dupli fundamento probant. Primo, quia iura solum donationem inter coniuges prohibent, & non loquuntur de donatione remuneratoria, non enim hæc est absoluta, & liberalis donatio, sed potius recompensatio debiti ex gratitudine: nam etiam eodem modo ipsa iura prohibent donationes inter patresfamilias, & filios sub patria potestate constitutos, & tamen id non intelligitur de dona-*

tionibus remuneratoriis, ut supra probauimus. Sic intelligit Abbas in cap. finali, num 7. de donat. *inter virum & uxorem.* horrent enim iura, quantum possunt ingratitudinem, & postulant homines gratos, & libertales obsequiorum remuneratores. Secundo, quia id patet ex l. quod auctor, 4. si vir, ff. de donat. *inter virum, & uxorem,* vbi dicitur valere donationem, si vir, & uxori ad inuicem libi donent, quia est donatio remuneratoria, ut præter Abbat. circum explicat Titaquellus de nobilit. multos congettens, *cap. 18. num. 9. & alij. Ex quo*

**17.**

Inferatur primò, posse vitum constante matrimonio mulieri sibi abisque spe ipsius matrimonij ante ipsum matrimonium donanti aliquid donationem remuneratoriam illius prioris efficiere, ut docet Sancius citatus *num. 12. & Ioannes Lupus in rubric. de donat. §. 32. num. 8. fine.*

Inferatur secundò, non esse sequendam opinionem Pinelli *de bonis maternis, l. 1. part. 3. num. 61. & 62.* vbi pertinaciter negat valere donationem remuneratoriam inter vitum, & uxorem, quia in ea est sententia, ut donatio remuneratoria sit tantum ea, quæ parit ius, & actionem agendi, & repetendi remunerationem in iudicio aduersus eos, quibus beneficia contulimus, non autem solum lege gratuitinis ad antidora, in quo fallitur, ut ex dictis patet. Ex quo fundamento debili, & falso, sibi persuader inualidam esse donationem remuneratoriam inter vitum, & uxorem, quia nulla obsequia potest uxor prestare viro, ob que obligatio ex iustitia oratiu, ut sibi de iustitia remuneretur a viro. quod illius fundamentum est falsum, & fallum est etiam dicere, debere uxores omnia obsequia suis viris ratione societatis coniugalibus: non enim tenentur uxores nobiles obsequia fœdida & vilia maritis suis praekare, sed solum illa, quæ iuxta suam dignitatem & qualitatem non dedecent. Vnde non tenentur pedes vitorum kuare, cibos coquere, aut condire, nec alia seruilia ministeria exhibere. Facit optimè in eam rem l. interdum, ff. de oper. liber. ibi, sed si liberta, que operas promisit, ad eam dignitatem perueniat, ut inconveniens sit prestare patrono operas, ipsa iure hac intercedat. ita Sancius *tom. 1. de matrim. disp. 6. num. 14. Rosella verb. uxor. num. 6. & ibi Syluest. quest. 2. Ioannes Lupus in rubric. de donat. inter virum, & uxorem, §. 31. num. 2. & §. 50. num. 33.* quod tamen intelligendum est, nisi mariti ita sint pauperes, ut famulam conducere nequeant.

In dubio autem, an donatio sit remuneratoria, an merè gratuita, & liberalis, censendum est esse remuneratoriam, quia, ut inquit Ulpianus in l. nec adiecit, ff. prr socio, longè frequentius est homines non donare nisi ob merita, & idem docent Decius consil. 20. Tiraquel. in l. si unquam, verb. donatione largitus, num. 77. Menchaca de success. creat. §. 17. num. 111. Pinellus l. 1. C. de bonis maternis 3. part. num. 60. vers. Probatur, & alij.

**18.**

## CAPUT IV.

## De donatione ex falsa causa.

- 1 Pro materia huius questionis, vide lib. 1. de contractibus in genere cap. 9. à num. 11.
- 2 Quid agendum sit, & an etiam de legatis in hac questione.
- 3 Quid sit causa, & an sit id, proprie quod aliquid disponitur, aut efficitur.
- 4 Quando aliquis aliquid donat, vel promittit alii-

chi,

lere in foro exerno, dummodo tamen benemerita probentur aliunde, quam per confessionem, & simplicem assertionem donantis. In foro autem conscientia sufficit, quod reuera precedant merita, ut illae sint validæ, quanvis probari non possint; non valebunt tamen in eodem foro interno, si merita non dentur. Ita decisio Pedemontana *decis. 111. num. 6. fol. 171. §. 6* hec senatus Roland. *conf. 98. num. 53. lib. 1. Gutierrez de contractib. cap. 6. num. 11. & 12.* & idem dicendum est de legatis relictis propter benemerita ipsis concubinis, ut docet Afflictus *decis. 102. Petras Ancharrannus conf. 247. incipit. Dubium tamen facit, alias, Quæstio talis est, & addit. Matthæus de Afflictis*, ita fuisse iudicatum in senatu Neapolitano. Aliæ vero donationes, quæ non sunt remuneratoria, etiam si sunt donationes causa mortis factæ à militibus suis concubinis, sunt omnino invalidæ (idem de militibus & clericis, pat enim est ratio de ipsis, atque de illis, quia utriusque sunt milites, illi temporalis militiae, isti spiritualis, iuxta communem Doctorum, constat ex *I. si ancillam, C. de donation. inter virum, & uxorem. vbi miles, ancillam, quam emerat, concubinae suæ dedit, confessò instrumento emptionis in persona focarix, in quo continebat, quod focaria illam ancillam emerat, & interrogatus Imperator, de eo casu, & donatione, respondit optimè, quod licet donatio ipsa ex eo capite tenuerit, quod inter vitum, & uxorem non fuerit facta, tamen ob fauorem militum reuocari posse, seu nullam esse declarari. ibi, milites tamen meos à focariis suis hac ratione, sicut que adulatio nibus spoliari nolo. Scio tamen Molinam tom. 2. de iustit. disp. 275. §. occasione, non extendere decisionem predictæ legis, quæ solum loquitur de militibus temporalibus ad clericos, & milites spiritualis; ibi enim ita ait, Non mihi unquam persuadere potius privilegium illud & alia illi similia secularib[us] militibus intuitu secularis militiae præcisè concessa extendenda esse ad clericos, nisi peculiarem ea extensione lege aliqua fiat. Hæc ille. Sed quidquid ille dicat, clarissimi Iutisperiti, veluti Gama *decis. 58. cum Bartolo, quem ibi citat, hanc extensionem approbat. & ab omnibus approbari debet; ne militia temporalis plus habeat, quam spiritualis, & luxuria, quam castitas.**

**16.** Ultimum dubium occurrens est, utrum valeant donationes remuneratoria factæ inter viros, & vxores, inter patres, & filios familiæ? & quamvis hæc quæstio hinc iam tacta sit; respondeo tamen claritatis maioris gratia, valere. ita docet Sancius de matrim. *lib. 6. disp. 6. num. 11. Ioannes Lupus in rubric. de donat. §. 32. num. 8. Rosella verb. donat. num. 52. Angelus ibi, num. 5. initio. Syluester verb. donatio 1. quest. 1. Tabiena verb. donatio 5. initio. Armilla ibi, num. 24. Antonius Gomez I. 52. Tauri, num. 66. cas. 4. Molin. tom. 2. de iustitia disp. 289. §. tertius si fiat. Garcia de donat. remunerat. num. 21. Menochius de arbitrar. lib. 2. casu 132. num. 4. & alij plures cum Reinoso obseru. 51. num. 8. & in foro conscientia sufficit, quod reuera precedant merita, quanvis non probentur: in foro autem externo opus est, ut ea merita probentur, aliter in eodem foro non valebunt. Quod huiusmodi Autores ex dupli fundamento probant. Primo, quia iura solum donationem inter coniuges prohibent, & non loquuntur de donatione remuneratoria, non enim hæc est absoluta, & liberalis donatio, sed potius recompensatio debiti ex gratitudine: nam etiam eodem modo ipsa iura prohibent donationes inter patresfamilias, & filios sub patria potestate constitutos, & tamen id non intelligitur de dona-*

tionibus remuneratoriis, ut supra probauimus. Sic intelligit Abbas in cap. finali, num 7. de donat. *inter virum & uxorem.* horrent enim iura, quantum possunt ingratitudinem, & postulant homines gratos, & libertales obsequiorum remuneratores. Secundo, quia id patet ex *I. quod autem, 4. si vir, ff. de donat. inter virum, & uxorem.* vbi dicitur valere donationem, si vir, & uxori ad inuicem libi donent, quia est donatio remuneratoria, ut præter Abbat. circum explicat Titaquellus de nobilit. multos congettens, *cap. 18. num. 9. & alij. Ex quo*

**17.**

Inferatur primò, posse vitum constante matrimonio mulieri sibi abisque spe ipsius matrimonij ante ipsum matrimonium donanti aliquid donationem remuneratoriam illius prioris efficiere, ut docet Sancius citatus *num. 12. & Ioannes Lupus in rubric. de donat. §. 32. num. 8. fine.*

Inferatur secundò, non esse sequendam opinionem Pinelli de bonis maternis, l. 1. part. 3. num. 61. & 62. vbi pertinaciter negat valere donationem remuneratoriam inter vitum, & uxorem, quia in ea est sententia, ut donatio remuneratoria sit tantum ea, quæ parit ius, & actionem agendi, & repetendi remunerationem in iudicio aduersus eos, quibus beneficia contulimus, non autem solum lege gratuitinis ad antidora, in quo fallitur, ut ex dictis patet. Ex quo fundamento debili, & falso, sibi persuaderet inualidam esse donationem remuneratoriam inter vitum, & uxorem, quia nulla obsequia potest uxor prestare viro, ob que obligatio ex iustitia oratiu, ut sibi de iustitia remuneretur a viro. quod illius fundamentum est falsum, & fallum est etiam dicere, debere uxores omnia obsequia suis viris ratione societatis coniugalibus: non enim tenentur uxores nobiles obsequia fœdida & vilia maritis suis praekare, sed solum illa, quæ iuxta suam dignitatem & qualitatem non dedecent. Vnde non tenentur pedes vitorum kuare, cibos coquere, aut condire, nec alia seruilia ministeria exhibere. Facit optimè in eam rem *I. interdum, ff. de oper. liber. ibi, sed si liberta, que operas promisit, ad eam dignitatem perueniat, ut inconveniens sit prestare patrono operas, ipsa iure hac intercedat.* ita Sancius *tom. 1. de matrim. disp. 6. num. 14. Rosella verb. uxor. num. 6. & ibi Syluest. quest. 2. Ioannes Lupus in rubric. de donat. inter virum, & uxorem, §. 31. num. 2. & §. 50. num. 33. quod tamen intelligendum est, nisi mariti ita sint pauperes, ut famulam conducere nequeant.*

In dubio autem, an donatio sit remuneratoria, an merè gratuita, & liberalis, censendum est esse remuneratoriam, quia, ut inquit Ulpianus in *I. nec adiecit, ff. prr socio,* longè frequentius est homines non donare nisi ob merita, & idem docent Decius consil. 20. Tiraquel. in *I. si unquam, verb. donatione largitus, num. 77. Menchaca de success. creatu. §. 17. num. 111. Pinellus I. 1. C. de bonis maternis 3. part. num. 60. vers. Probatur, & alij.*

**18.**

## CAPUT IV.

## De donatione ex falsa causa.

- 1 Pro materia huius questionis, vide lib. 1. de contractibus in genere cap. 9. à num. 11.
- 2 Quid agendum sit, & an etiam de legatis in hac questione.
- 3 Quid sit causa, & an sit id, proprie quod aliquid disponitur, aut efficitur.
- 4 Quando aliquis aliquid donat, vel promittit alii-

chi,

tor vel institutor non dixit expressè, se nolle donare, vel instituere, nisi subsistente causa? *Quarto*, quia prædictæ donationes, & institutiones non sunt in rei veritate eleemosynæ, quæ subsistunt, non subsistente miseria, & ægritudine, vel paupertate personarum, quibus dantur; quia eleemosynæ dantur propter Deum, tanquam propter causam finalē; & miseria pauperum solum est causa impulsuā, ut dicemus in frā num. 9. Sed sunt donationes, & institutiones simplices, & liberales, quæ primò, & per se sunt propter causam existimatam, tanquam propter causam finalē, quæ resolutur in tacitam conditionem: quare non subsistente conditione, non subsistent. & ideo probare non possum pro meliori, & probabili opinione, opinionem Panormitanam in cap. de donat. & in cap. si curio, de fide instrument. Gregor. Lopez in l. 19. glossa ultima, & l. 20. tit. 9. part. 6. Antonij Gomez tom. 1. variar. cap. 12. num. 66. & Molinæ tom. 1. de iustit. disp. 20. q. 6. secundum est, & aliorum qui assertunt in foro externo valere dispositions, institutiones, donationes quæ factas ob falsam causam, quam instituentes, & donantes veram putabant, quando expressæ in illis non declarant, se nolle, ut non valeant, nec subsistant, nisi subsistente, & vere data ea causa. Siue enim id exprimant, siue non exprimant, conditionales sunt saltem tacite, & semper non valent, causa non subsistente, ob quam finaliter dantur, & ideo idem mihi videtur dicendum omnino de foro externo, quod de foro interno dictum manet num. 4. proprie rationes modo factas.

6. Neque obstat lex, cùm tale, §. falsam. ff. de condit. & demonstrat. neque obstat etiam §. longè magis. Institut. de legatis. neque etiam obstat lex, demonstratio, §. qui autem, ff. de condit. & demonstrat. in quibus absolute dicitur falsitatem causæ non obstat, quo minus legatum valeat, aut institutio: vt si testator dicat, Lego Titio, qui negotia mea curauit, centum. legatum valet, etiamsi Titius talia negotia non egerit, quia præsumit ius causam, quæ disponentem mouit ad ita legandum, fuisse impulsuam, quando nihil aliud est expressum à testatore, & fuisse etiam finalē, ob quam nihilominus ita legaret: at quando nulla alia causa finalis datur, præter illam falsam, & per dolum inducētam, nulla appetit ratio, ob quam ius contrarium debeat præsumere.

7. Animaduertendū tamen hīc est, aliud esse, donatorem, cùm donat, in ea dispositione voluntatis esse, vt si sciret causam ob quam donat, legat, vel hæredē instituit, falsam esse, nullo modo id faceret: aliud in ea esse dispositione, vt etiam si id sciret, faceret, sed cum maiori difficultate. de primis procedit noster discursus, non de secundis. Animaduertes etiam multos esse, qui si à principio scirent causam ob quam legarunt, vel donarunt, falsam esse, & non subsistere, aut non esse tantam, quantam existimabant, re vera non legarent, nec donarent: & tamen postquam semel id fecerunt, animum non habent, vt inutila sit legatio, vel donatio; & de legato, & promissione id constabit, si in vita, aut antequam tradiderint, cognoverint causam non substitisse, & nihilominus factum non reuocarunt, ea enim non reuocatio, est noua approbatio, & confirmatio.

8. Ex doctrina data, & conculsione posita num. 4. sequitur, & infertur resolutio ad illum casum ex nobis inquisitum. Quidam finxit se amicum alterius, cognatum, vel propinquum, cùro tamen, nec cognatus, nec propinquus, nec amicus illius eslet,

sed id finxit, vt aliquid ab eo compararet per donationem, vel testamentariam dispositionem, quod ita factum est; comparavit enim non exiguae donationes, & legationes ab illo. Quæsitus fuit ex nobis, an factio ad restitutionem concrētur, eorum rerum, quas ita ab eo colosse, & fallaciter comparavit. Et respondimus primo, non teneri, si in ea fictione, & durante ea fictione aliqua obsequia sibi benefaciēti præstisit ea remuneratione digna, iuxta ea, quæ diximus supr̄ toto cap. 3. quia hæ donationes remuneratotia ob nullam causam reuocari possunt, nec per ingratitudinem, nec per superuenientiam liberorum, si cibsequia remuneratione digna vere subsistunt, vt supponimus, hæc subsistere. Respondimus secundo, si nulla obsequia ei præstisit ea remuneratione digna, nec legator, donator, aut is, qui eum hæredem instituit, ad id ejus aliunde tenebatur, teneri eum in conscientia restituere omnia quæ ob eandem causam fassam à donatore, legatore, vel institutore accepit, & non posse illa retinere in eodem foro, iuxta omnes Doctores citatos in n. 4. & doctrinam ibi traditam, quos omnes ad eam rem confirmandam adduximus. Respondimus tertio, in foro externo idem similiter esse dicendum, si quid per promissiones, & donationes liberales ab eo accepit: si vero per dispositionem testamentariam, probabile esse, illum non posse obligari à iudice ad eam restitutionem faciendam: probabilius mihi videri ad id posse obligari; quod confirmauimus rationibus, & Doctoribus hīc allegatis, & traditis.

Sed hīc insurgit celebris illa quæstio, quam latè tractanimus de contractibus in genere, lib. 1. cap. 9. à num. 16. & deinceps, vitium numerum pauperes illi, qui facta, & simulata paupertate, ægritudine que, & persone illæ, quæ facta sanctitate eleemosynas piorum colligunt, teneantur ad restitutionem illarum, & cui restitutio facienda sit? Pro cuius explicacione ad eum locum te remittimus; currit enim calamus ad alia, & vitium est, actum agere, & explicata repetere. Ibi enim tres posuimus opiniones, & tertiam sequuntur sumus, quæ ait, si mendici, & ægroti reuera causam aliquam mendicitatis, & ægritudinis habeant, maiorem tamen singunt, vt facilius homines ad commiserationem flectant, & maiorem stipem colligant, non peccare illos contra iustitiam, nec ad restitutionem teneri, etiamsi erogatores eleemosynatum non illas donarent, si scirent illorum malitiam, & maiorem fictionis majoris causæ, quam haberent, tolerabilis enim est deceptio ista, quæ homines ad beneficium propter Deum commouet, propterea enim, vt ait D. Chrysostomus hom. 28. ad populum Antiochenum, pauperes ad fores Ecclesiæ sedent, vt nos ex hoc spectaculo multum capiamus utilitatis, & simulatio illa pauperum potius vitium est nostrum, quam illorum; coguntur enim eas artes excogitare, vt nostram duritatem inflectant, tot enim oribus à nobis petunt stipem, quot habent vlebra, quot singunt vulnera.

## CAPUT V.

## De donationibus causa mortis, &amp; qui possint eas facere.

1. *Quid sit donatio causa mortis.*  
Sola morte donantis confirmatur, absque hereditatis aditione. *Ibid.*
2. *Quomodo fiat.*

Quid

tor vel institutor non dixit expressè, se nolle donare, vel instituere, nisi subsistente causa? *Quarto*, quia prædictæ donationes, & institutiones non sunt in rei veritate eleemosynæ, quæ subsistunt, non subsistente miseria, & ægritudine, vel paupertate personarum, quibus dantur; quia eleemosynæ dantur propter Deum, tanquam propter causam finalē; & miseria pauperum solum est causa impulsuā, ut dicemus in frā num. 9. Sed sunt donationes, & institutiones simplices, & liberales, quæ primò, & per se sunt propter causam existimatam, tanquam propter causam finalē, quæ resolutur in tacitam conditionem: quare non subsistente conditione, non subsistent. & ideo probare non possum pro meliori, & probabili opinione, opinionem Panormitanam in cap. de donat. & in cap. si curio, de fide instrument. Gregor. Lopez in l. 19. glossa ultima, & l. 20. tit. 9. part. 6. Antonij Gomez tom. 1. variar. cap. 12. num. 66. & Molinæ tom. 1. de iustit. disp. 20. q. 6. secundum est, & aliorum qui assertunt in foro externo valere dispositions, institutiones, donationes quæ factas ob falsam causam, quam instituentes, & donantes veram putabant, quando expressæ in illis non declarant, se nolle, ut non valeant, nec subsistant, nisi subsistente, & vere data ea causa. Siue enim id exprimant, siue non exprimant, conditionales sunt saltem tacite, & semper non valent, causa non subsistente, ob quam finaliter dantur, & ideo idem mihi videtur dicendum omnino de foro externo, quod de foro interno dictum manet num. 4. proprie rationes modo factas.

6. Neque obstat lex, cùm tale, §. falsam. ff. de condit. & demonstrat. neque obstat etiam §. longè magis. Institut. de legatis. neque etiam obstat lex, demonstratio, §. qui autem, ff. de condit. & demonstrat. in quibus absolute dicitur falsitatem causæ non obstat, quo minus legatum valeat, aut institutio: vt si testator dicat, Lego Titio, qui negotia mea curauit, centum. legatum valet, etiamsi Titius talia negotia non egerit, quia præsumit ius causam, quæ disponentem mouit ad ita legandum, fuisse impulsuam, quando nihil aliud est expressum à testatore, & fuisse etiam finalē, ob quam nihilominus ita legaret: at quando nulla alia causa finalis datur, præter illam falsam, & per dolum inducētam, nulla appetit ratio, ob quam ius contrarium debeat præsumere.

7. Animaduertendū tamen hīc est, aliud esse, donatorem, cùm donat, in ea dispositione voluntatis esse, vt si sciret causam ob quam donat, legat, vel hæredē instituit, falsam esse, nullo modo id faceret: aliud in ea esse dispositione, vt etiam si id sciret, faceret, sed cum maiori difficultate. de primis procedit noster discursus, non de secundis. Animaduertes etiam multos esse, qui si à principio scirent causam ob quam legarunt, vel donarunt, falsam esse, & non subsistere, aut non esse tantam, quantam existimabant, re vera non legarent, nec donarent: & tamen postquam semel id fecerunt, animum non habent, vt inutila sit legatio, vel donatio; & de legato, & promissione id constabit, si in vita, aut antequam tradiderint, cognoverint causam non substitisse, & nihilominus factum non reuocarunt, ea enim non reuocatio, est noua approbatio, & confirmatio.

8. Ex doctrina data, & conculsione posita num. 4. sequitur, & infertur resolutio ad illum casum ex nobis inquisitum. Quidam finxit se amicum alterius, cognatum, vel propinquum, cùro tamen, nec cognatus, nec propinquus, nec amicus illius eslet,

sed id finxit, vt aliquid ab eo compararet per donationem, vel testamentariam dispositionem, quod ita factum est; comparavit enim non exiguae donationes, & legationes ab illo. Quæsitus fuit ex nobis, an factio ad restitutionem concrētur, eorum rerum, quas ita ab eo colosse, & fallaciter comparavit. Et respondimus primo, non teneri, si in ea fictione, & durante ea fictione aliqua obsequia sibi benefaciēti præstisit ea remuneratione digna, iuxta ea, quæ diximus supr̄ toto cap. 3. quia hæ donationes remuneratotia ob nullam causam reuocari possunt, nec per ingratitudinem, nec per superuenientiam liberorum, si cibsequia remuneratione digna vere subsistunt, vt supponimus, hæc subsistere. Respondimus secundo, si nulla obsequia ei præstisit ea remuneratione digna, nec legator, donator, aut is, qui eum hæredem instituit, ad id ejus aliunde tenebatur, teneri eum in conscientia restituere omnia quæ ob eandem causam fassam à donatore, legatore, vel institutore accepit, & non posse illa retinere in eodem foro, iuxta omnes Doctores citatos in n. 4. & doctrinam ibi traditam, quos omnes ad eam rem confirmandam adduximus. Respondimus tertio, in foro externo idem similiter esse dicendum, si quid per promissiones, & donationes liberales ab eo accepit: si vero per dispositionem testamentariam, probabile esse, illum non posse obligari à iudice ad eam restitutionem faciendam: probabilius mihi videri ad id posse obligari; quod confirmauimus rationibus, & Doctoribus hīc allegatis, & traditis.

Sed hīc insurgit celebris illa quæstio, quam latè tractanimus de contractibus in genere, lib. 1. cap. 9. à num. 16. & deinceps, vitium numerum pauperes illi, qui facta, & simulata paupertate, ægritudine que, & persone illæ, quæ facta sanctitate eleemosynas piorum colligunt, teneantur ad restitutionem illarum, & cui restitutio facienda sit? Pro cuius explicacione ad eum locum te remittimus; currit enim calamus ad alia, & vitium est, actum agere, & explicata repetere. Ibi enim tres posuimus opiniones, & tertiam sequuntur sumus, quæ ait, si mendici, & ægroti reuera causam aliquam mendicitatis, & ægritudinis habeant, maiorem tamen singunt, vt facilius homines ad commiserationem flectant, & maiorem stipem colligant, non peccare illos contra iustitiam, nec ad restitutionem teneri, etiamsi erogatores eleemosynatum non illas donarent, si scirent illorum malitiam, & maiorem fictionis majoris causæ, quam haberent, tolerabilis enim est deceptio ista, quæ homines ad beneficium propter Deum commouet, propterea enim, vt ait D. Chrysostomus hom. 28. ad populum Antiochenum, pauperes ad fores Ecclesiæ sedent, vt nos ex hoc spectaculo multum capiamus utilitatis, & simulatio illa pauperum potius vitium est nostrum, quam illorum; coguntur enim eas artes excogitare, vt nostram duritatem inflectant, tot enim oribus à nobis petunt stipem, quot habent vlebra, quot singunt vulnera.

## CAPUT V.

## De donationibus causa mortis, &amp; qui possint eas facere.

1. *Quid sit donatio causa mortis.*  
Sola morte donantis confirmatur, absque hereditatis aditione. *Ibid.*
2. *Quomodo fiat.*

Quid

## 264 De translat dominij per donationem.

- Quid si fiat sub hac condicione, si ex hac ægritudine moriar; si moriar in hac navigatione, & quid si fiat absolute, post meam mortem. ibid.
- 3 Quare dicatur gratuita, & liberalis, cum tamen ex metu mortis fiat.
- Quid si hic metus ab aliquo extrinseco agente liberò fiat.
- 4 Diferentia inter donationem inter viuos, & causa mortis.
- Donationes causa mortis quando incipiunt à traditione, & à promissione, & quod differuntur inter illas, & num. 5. & 6.
- 7 Conveniunt cum illis, quia non confirmantur nisi morte donantis, & tunc tempore antecedenti reuocari possunt. ibid.
- 8 Conveniunt etiam, quia, ut valeant, opus est, ut donatarius supernatur donatoris.
- 9 Quot restis requirant.
- 10 Conveniunt, quia tam in illis, quam in testamentis condicio impossibilis habetur pro non apposita, & num. 11.
- 11 Differunt, quia legatum semper datur legatario ab hereditatu testatoris, seu legatoris, non itares donata.
- 12 Differunt, quia consentiente patre potest filius familiæ pie, & profane donare causa mortis de bonis, que ipsorum filiorum sunt quoad usum, & proprietatem, non tamen possunt profane testari.
- An id possint ad piæ causas. ibid.
- 14 Differunt, quia annullato, aut caducante testamento valeret donatio causa mortis, non tamen legatum, nisi ad piæ causas.
- 15 Differunt, quia accusans testamentum, ut falsum, & nullum, perdit legatum in eo relatum, non tamen donationem causa mortis, & quomodo id intelligatur.
- 16 Differunt, quia donatio causa mortis non indiget aditione hereditatis.
- 17 In quibus conveniunt, & differunt donationes causa mortis, & inter viuos, & num. 18.
- 18 An donatio causa mortis regulanda sit secundum leges contrarium, an secundum leges testatorum.
- 19 An vir uxoratus habens filios, vel filias, habens tamen ascendentem patrem, & matrem, auum, & aniam, possit donationes facere causa mortis, aut inter viuos.

1. **D**ONATIO causa mortis, est quedam gratuita, & liberalis ratio, vel dispositio voluntatis ex consideratione mortis, vel ex consideratione periculi mortis, presentis, vel futuri. sic docet Sylvest. verb. donatio 4. num. 1. & sola morte confirmatur, absque hereditatis aditione, ut cum donatio causa mortis sit presenti, & acceptanti, tunc enim ad illius confirmationem aditio non requiritur, & in hoc à ceteris legatis, ac fideicommissis, & relictis distinguitur, quæ non sola morte confirmantur, sed etiam aditionem requirunt, ut docet Bartol. in l. & in mortis, num. 1 ff de donat. caus. mort. Molina de primogen. lib. 1. cap. 12. n. 14. Alexand. in l. sciendum ff. de legatis 1. & communiter Doctores ibi.

2. Fit autem ita, ut si cum æger es, dones alteri aliquid, ita dicendo: Dono Petro talen, vel talen rem post meam mortem. hæc donatio dicitur donatio causa mortis facta, vel consideratione periculi mortis presentis, quia sit causa mortis, quæ de-

proximo timetur. Vel ita in instrumento dicendo, dum sanus es: Post meam mortem dono Petru statim, vel talen rem. hæc vocatur donatio causa mortis absolute, quia non sit proper timorem mortis, ex ægritudine presentis, sed proper mortem absolu. Si donatio fiat sub conditione, si mors, quæ de proximo timetur, sequatur, vel timore mortis ex periculo presentis infirmitatis, ablato eo periculo statim renocatur donatio, & nulla sit. Sic frequenter fiunt donationes ab illis, qui aggrediuntur navigationes periculosas, bella, aut peregrinationes, cum dicunt: Si moriar in hac navigatione, in hoc bello, in hac peregrinatione, ex hac ægritudine, donec talen, vel talen rem Petru. Et tunc quidem, ut dixi, easco eo periculo, illaque navigatione, aut peregrinatione, renocatur statim donatio. Si fiat absolute sub conditione mortis, qualis sit ab eo, qui licet duabus periculis mortis presentis, sufficienter tamen exprimit, & declarat, se absolute donare causa mortis absolute, siue proximæ, siue distantis, & non declarat se donare sub conditione mortis presentis infirmitatis, nec id ex voluntate illius (quæ semper attendenda est) sufficienter colligitur, tunc non renocatur statim easco eo periculo illius infirmitatis, sed adhuc subsistit, & valet donatio, dum illam in vita non renocat donator. Ita sumitur ex l. 2. & l. senarij, § mortis causa, ff de donat. caus. mort. & docet Molina, tom. 2. de iustit. quest. 287. Anton. Gomez tom. 2. variarum, cap. 4. num. 19. Couart. rnb. de testim. num. 23. & alij.

Dicitur gratuita, & liberalis, quia si hæc donatio fieret ex metu mortis illato ab agente libero causa donandi, non valeret, ut diximus in definitione promissionis, quia non libera esset, sed coacta: donatio autem gratuita, & liberalis, libera esse debet, ut valeat. l. meum, ff de eo, quod metu causa, l. 1. 1. ff eodem, docet Molina, tom. 2. de iustit. diff. 273. Sylvest. verb. donatio 4. num. 1.

Ex dictis patet discriminatio primæ inter donationem inter viuos, & donationem causa mortis: quod in donatione causa mortis donator magis vult retinere rem, dum vivit, quam donatarius, cui illam post mortem donat, & post mortem suam magis vult illam habere donatariū, quam suum heredem. In donatione vero inter viuos contrarium accidit, magis enim vult, quod donatarius rem habent, & retineat, quam ipse. l. 1. ff de donat. causa mort. Molina tom. 2. de iustit. diff. 287. § in explicat. initio diffut.

Nota vero, donationes causa mortis, vel incipere à traditione, vel à promissione. Incipiunt à traditione, si donans adhuc viuens post factum instrumentum donationis causa mortis statim tradat rem donatam donatario, non expectata sua morte, tunc quidem donatarius comparat dominium ipsius rei, quam per eam traditionem donator in eum transfert, sed tot modis reuocabile, quod modis renocari potest ipsa donatio, ut bene animaduerit Molina tom. 2. de iustit. diff. 283. § additum est; & habetur l. 2. & l. si mortis causa, § si vero. & l. qui mortis, ff de donat. caus. mort. docet Anton. Gomez tom. 2. variation cap. 4. num. 16. Molina lib. 1. de primogen. cap. 12. num. 15. licet enim iurisconsultus in l. non videtur ff de donat. causa mortis, dicat donationem causa mortis non esse validam, nec accipere perfectionem nisi à morte donantis: ibi, non videatur perfecta donatio mortis causa facta, antequam mors sequatur, intelligitur id, de donatione irreuocabili, quæ non est firma, & irreuocabilis, nisi post mortem donatoris: si tamen donator causa mortis, cum donatio rem tradidit, dixit, se illi nolle tradere

3.

4.

5.

dere dominium rei, tunc quidem dominium illius ex ea nuda traditione non transibit in accipientem nisi precedat titulus, & causa habilis ad illud comparandum; quare cum nullum aliud titulum habeat ad illud comparandum, præter ipsam donationem causa mortis factam, sequitur, ut irreuocabiliter non acquirat dominium donatarius, nisi post mortem donatoris. Sic tes traditæ matræ propter dotem futuratum nuptiarum, statim fiunt mariti, & nuptiae futuræ, cum traditione rerum est sufficiens titulus, ut maritus acquirat dominium rerum, tametsi reuocabile, & illud amittat eo ipso, quod nuptia non habuerunt effectum, ut habetur *I. de fructu, & l. seq. ff. de iure dotum.*

6. Incipiunt à promissione, quando non sequitur traditio, & olim quidem hæ donationes causa mortis solum valide fieri poterant inter præsentes, ut docet Antonius Gomez *tom. 2. variar. cap. 4. n. 16.* & Iulius Clarus *lib. 4. sentent. §. donatio, quæst. §. num. 3.* hodie vero, quemadmodum, & donationes inter viuos, non solum inter præsentes, sed etiam inter absentes, & per epistolas, & internuntios ad id deputatos valent, si sint acceptatae per personas de iure habiles ad acceptandum, & stipulandum pro donatariis absentibus, ut copiose diximus *lib. 3. de translatione domini per promissionem. cap. 7.* Sed non obstante ea acceptatione, solum obtinebunt vim, si morte donantis fuerint confirmatae, habentque id verum, etiam si donationes causa mortis in testamentis, aut codicillis fiant, nam non solum donationes causa mortis, sed etiam pacta, & contractus validè fieri possunt in codicillis, & testamentis, ut cum Bartolo, & communi Doctorum affirmat Couart. *in rub. de testam. part. 3. num. 17.* & Molina Theologus *tom. 2. de iustit. diff. 387. §. quando donatio causa mortis, in fine.*

7. Conueniunt tamen, & differunt in multis donationes causa mortis cum testamentis, & legatis.

Conueniunt primò cum illis, quia quemadmodum legatum, & testamentum non confirmatur, nisi morte testatoris, & toto tempore vita antecedentis reuocari, & mutari potest: sic donatio causa mortis. Ita Molina *tom. 2. de iustit. diff. 287. §. postremo in ea. Gama decis. 358. num. 2.* Molina *de primog. lib. 1. cap. 12. num. 14.* patet ex *l. qui mortis causa, ff. de donat. caus. mortis, & l. ultima, iitulo 5. part. 5.*

8. Conueniunt secundò in eo, quod quemadmodum opus est, ut legatus, & hæres superuiuant testatori, & legatori, ne legatum, & testamentum caduceret; ita, ut donatio causa mortis sit valida, opus est, ut donatarius superuiuat donatori; quemadmodum enim, si legatus, vel hæres in testamento institutus præmotiantur legatori, vel testatori, qui in testamento illum hæredem instituit, ipso iure caducat, & nullum redditur testamentum, & legatum; ita etiamsi donatarius causa mortis præmoriatur donatori, statim reuocatur, & nulla redditur donatio, perinde ac si numquam facta esset: ita Molina citatus *tom. 2. de iustit. diff. 287. §. tertio obserua, & omnes modò citati, & sumit ex l. non omnis, iusto, ff. si certum petatur, & Institut. de donat. in principio, §. mortis causa.*

9. Conueniunt tertio, quia utraque res requirit parem numerum testium, quinque nimirum testes, nam codicilla testamenta quædam sunt, codicilla autem de iure communi, & Lusitano quinque testes requirunt, testamenta vero septem, & quod donatio causa mortis requirat quinque testes, docet Molina *lib. 1. de primog. cap. 12. num. 17.*

Fagundez de Iustitia, &c.

Antonius Gomez *tom. 2. variar. cap. 4. num. 16. & Mardonius lib. 1. de probat. conclus. 56. num. 39.* Sylvestre *verb. donatio. 4. num. 3.* deducitur ex leg. vñsum. C. de donat. causa mortis.

10.

Conueniunt quartò, quia tam in donatione causa mortis, quam in testamento & legato locum habet substitutio, patet ex *l. 1. C. de substitut.* docet Sylvester allegatus.

11.

Conueniunt quintò, quia in donationibus causa mortis, & in cæteris reuocabilibus donationibus conditio impossibilis habetur pro non apposita, sicut in testamentis, legatis, & vltimis voluntatibus. Vide alia, in quibus conueniunt, apud allegatos, Molinam de primogeniis, & Sylvestrum.

12.

Differunt autem primò, quia legatum semper datut legatatio ab hæredibus testatoris. Res autem donata per donationem causa mortis aliquando datur donatario ab ipso donatore, ut cum incipit à traditione, ut diximus *nam. 5.* aliquando ab illius hæredibus: legatum vero si in vita legantis legatario tradatur, eo ipso perdit rationem legati, & transit in simplicem donationem inter viuos, ut bene animaduertit Sylvestre *verb. donatio 4. num. 3.* & glossa singularis *in l. legatum, ff. de legatu 2.* Unde cum transeat in donationem inter viuos, & perdat rationem legati, amplius reuocari non potest, secundum eundem Sylvestrum, quod Bartolus *ad dictam l. legatum*, dixit, tenendum mente. Contrarium tamen docet Molina *tom. 2. de iustit. diff. 287.* & Antonius Gomez *tom. 2. variar. cap. 4. num. 16.* vbi assertunt, adhuc huiusmodi legatum esse tot modis reuocabile, quot modis testamentum reuocari potest, ut dictum manet *nam. 5. de donatione causa mortis*, quod mihi probabilius videtur.

13.

Differunt secundò, quia consentiente patre potest filius familias donare causa mortis, non solum ad pias, sed etiam ad profanas causas de bonis, quæ filii sunt, tam quoad vñsum, quam quoad proprietatem, & dominium. v. c. de iis, quæ sibi ab aliquo relicta, aut donata fuerunt, ea conditione, & pacto, ut pater nihil in illis haberet, neque quoad vñsum, neque quoad ministracionem: nam huiusmodi bona potest filius familias, si pubes sit, vendere, donareque inter viuos, & causa mortis, alienare, & permittare sine villo patris consensu, imò repugnante patre. ita Molina Theologus *tom. 2. de iustit. diff. 261. §. sicut circa. Iulius Clarus §. testamentum, quæst. 5. Bartol. in l. si per eos, §. si filius, ff. de fideicommiss. & in l. iubilemus, §. 1. C. ad Trebellianum, Fabianus de Monte in tract. de empt. & vendit. quæst. 3. principalis, num. 4.* & idem est dicendum de illis bonis, quorum vñsum seculatum, & libertam dispositionem ei pater demittit. Et ratio est, quia tunc pater non consideratur in illis, tanquam pater, sed ut extraneus. Non possunt tamen de illis filii familias testari ad profanas causas, quia in iure prohibentur, hoc solum modo, quia filii familias sunt, quod receptissimum est, ut docet Vallascus *tom. 2. consult. 108. num. 36. §. responderetur,* & ita resoluta etiam glossa, & Bartol. & Doctores *in l. qui in pores testam. ff. de testam. & causa, ut animaduertit Vallascus ibi, ob quam nec de licentia & consensu patris possint filii familias de his bonis ad profanas causas testari, est, quia pater illum consensum præbet etrans in iure, putans, scilicet, si filium familias posse de consensu illius testamentum facere, quod non ita est; & hæc procedunt etiam de iure nostro Lusitano *lib. 4. tit. 8. num. 3.* quia autem non possunt testari, non possunt etiam legare, nec codicillare: ita autores citati, & patet ex *l. 2. ff. de legat. 1.* Sed de his redibit sermo *num. 24.**

Z

Differunt

## 266 De translat.dominij per donationem.

14.

Differunt tertiò, quia licet testamentum sit nullum, aut iure annuleretur, tamen resciso, & nullato testamento valet donatio causa mortis in eo facta; non valet tamen legatum in eo relictum, nisi ad pias causas relinquatur: ita Sylvester verb. *donarii* 4. num. 3. Couart. in rubr. de testam. num. 21. Vallascus tom. 1. consult. 61. num. 7. ubi citat multos, colligitur ex l. penult. §. ult. ff. de his, quibus ut indigna.

15.

Differunt quartò, quia accusans testamentum, ut falsum, & nullum, perdit legatum, si iudicatum fuerit nullum, vel falso; non perdit tamen donationem causa mortis, quæ in eo sibi fiebat. *I post legatum*, ff. de his, que ut indigna. *Instit. de donationib.* v. 1. Et ratio differentiarum est, quia hæc donatio non confirmatur per testamentum, sed per mortem donantis, ideo enim donatio causa mortis dicitur, quia morte donantis confirmatur: legatum autem testamento confirmatur valido, & firmo; quare resciso testamento, caducanteque caducat legatum in eo relictum, modò non sit pium, quia legatum pium semper valeret, etiam annullato, & resciso testamento.

16.

Differunt quintò, quia donatio causa mortis statim confirmatur morte donantis, & non indiget aditione; hæreditas vero aditionem requirit, ut sit valida, nam ultimæ voluntates non confirmantur, nisi adita hæreditate: donatio autem causa mortis, confirmatur, ut dixi, sola morte donantis, statim enim, ac sequitur mors donantis, donatio ipsa, quæ in tempus mortis collata erat, suam recipit perfectionem, non expectata hæredis aditione; secus in testamento, quia non recipit perfectionem, nisi hæres acceptet hæreditatem, & ideo etiam legata in eo relicta, quia de manu hæredis sunt accipienda, non accipiunt perfectionem, nisi post aditionem, seu acceptationem hæreditatis; quare si illam non acceptet, perit legatum, si non sit ad pias causas, ut dixi, ita Iulius Clarus lib. 4. *receptar. §. donatio*, q. 5. num. 2. Molina tom. 2. de instit. disp. 288. §. quod etiam ad secundum. Couart. in rubr. de testament. part. 3. num. 22. colligiunt etiam ex gloss. in l. post legatum, §. qui mortis, in verb. *legatario*, ff. de his, quibus ut indigna. docet Alexander in l. illud, versic. tamen donatio, post num. 4. C. de collat. Rubeus consil. 11. num. 6.

17.

Hactenus comparauimus donationem causa mortis cum testamentis, & legatis, & ostendimus res alias, in quibus conueniant, & disconueniant. Plures alias conuenientias, & disconuenientias vide apud Molinam inductum, Iulium Claram, & Sylvestrum. Nunc autem comparemus illam cum donatione inter viuos, in multis enim differunt. Primo differunt, quia, ut dixi, in donatione causa mortis magis vult donans rem possidere in vita, quam donatarius: in donatione autem inter viuos magis vult ipse donans donatarium rem possidere, quam se ipsum, sicutdem statim se illa illiusque dominio priuat, & illud in donatarium transfert. Differunt secundo, quia donatio causa mortis omnium bonorum, præsentium, & futurorum, valida est, eo quod non auferat libertatem testandi, cum revocari toto vitæ tempore ad libitum donantis possit: donatio autem inter viuos omnium bonorum, præsentium, & futurorum, est omnino nulla, quia auferit libertatem testandi. patet ex ordin. nou. Lusitan. lib. 4. tit. 70. §. 3. & ita docet Molina tom. 2. de instit. disp. 280. §. 3. & ita docet Molina tom. 2. de instit. disp. 280. §. dubium est. Sed hac de re redibit infra sermo in suo titulo. Hic iam emergunt dubia.

18.

Primum est, an donatio causa mortis regulanda

sit secundum leges contractuum, an secundum leges loquentes de testamentis? Respondeo breviter & resolutius, donationem causa mortis, quoad confectionem, hoc est, ut fiat, & quoad modum faciendi, regulandam esse per leges contractuum: & ideo si statuta loci requirunt talē modum faciendo, tot testes, talē Notarium, id ipsum requirit donatio mortis causa; postquam vero facta est, quoad efficaciam, & effectum, magis accedere ad ultimas voluntates, quam ad leges, & solemnitates contractuum; quamvis autem postquam ianu facta est, cum ultimis voluntatibus comparetur quoad effectum, & efficaciam, non tamen cum illis comparatur quoad confirmationem; nam, ut diximus, ultimæ voluntates non confirmantur, nisi adita hæreditate: donationes vero causa mortis statim per mortem donantis confirmantur. Et sic dominium legati in testamento relicti non transit in legatariū, nisi dependenter ab aditione, & acceptatione hæreditatis; dominium vero tei donatae per donationem causa mortis mortuo donatore statim trahit in donatarium absque illa dependentia. ita Iulius Clarus lib. 4. *receptar. §. donatio*, quod §. num. 1. & 2. Iason in l. 2. num. 1. ff. de legatis 1. & alij, quos num. 16. in hanc rem induximus, & inducemos num. 20.

Secundum dubium est, an vir uxoratus non habens filios, neque filias ex uxore, habens tamen patrem, & marrem, auium, vel auiam, & alios ascendentibus, possit donationes facere inter viuos, & causa mortis, legare, & relinquare testamento sua bona liberè, cui voluerit? Respondeo, non posse de illis, nec licet, nec validè disponere in præjudicium ascendentium, nisi de sua tantum terra in nostro regno Lusitania, in Castella autem de quinta, & tertia. Sunt enim patres, & ascendentibus hæredes de iure, & in officiosa est, & inutila talis donatio, vel testamentaria dispositio, quæ in præjudicium tertij fit, & cum præteritione parentum. Si tamen solum fratres, sorores, aut hæredes alios transuersales habeant, & ascendentibus, vel descendantibus careat, potest testari, legare, & donationes facere causa mortis de suis bonis, cui voluerit; fratres enim, & filii fratum, & ceteri transuersales non sunt hæredes de iure. latè hanc questionem discutunt Ludouicus Lopez, 1. part. *instruct. cap. 46. de remuneratione facta filiis ob merita*. Veiga lib. 3. cap. 402. patet ex l. 4. regni Castella tit. 13. part. 6.

### S U M M A R I U M.

20 In regno Castella, & Lusitania non possunt uxores sine consensu tacito, vel expresso maritorum contractus celebrare de bonis, quorum administrationem habent, etiam si dominum illorum habeant.

An donare causa mortis possint absque predicto consensu. ibid.

21 Quid de bonis paraphernalibus, & de illis, quæ a labore, & industria ipse acquirunt, tam de iure communi, quam in Castella, & Lusitania regnum.

22 Virum valida sit donatio causa mortis inter virum, & uxorem.

Referuntur opinio affirmans. ibid.

Prefersunt negans. ibid.

23 Donatio causa mortis facta à sacerdoti genere, vel nuptiis, an valida sit, & morte donatris confirmetur.

24 Filius familiæ, si pubes sit, de peculio castrensi,

aut

- aut quasi castrensi potest restari, & causa mortis donare liberè ad pia, & profana absque ullo consensu patris;
- De bonis aduenturis, an possit. ibid.
- 25 Ad quid & quomodo filius donare non possit sine parvis consensu causa mortis, & an is consensus requiratur tamen quam forma alcun solemnizans.
- 26 Quid si filii etiam in testamento donet causa mortis, addatque clausulam, ut si non valeat, ut testamentum, valeat ut donatio causa mortis.
- Et quid si tunc aliquis eam donationem pro absentia acceperit, vel ipse donatarius presens sit, & accepit tacite, vel expressè. ibid.
- 27 Quid si aliquam aliam clausulam addat.
- 28 An, & quosque minoris donare possint validè causa mortis, & qui sint minoris.
- Quid si curatorem habeant. ibid.
- 29 Quid si non habent curatorem, vel etatis veniam a Rege obtineant.
- An tunc donare possint tam inter viuos, quam causa mortis. ibid.
- 30 Possunt tunc sine indicis, & curatoris autoritate facere donationes causa mortis in testamentis, & codicillis.
- 31 Quid si tunc extra testamento, & codicilos causa mortis donent.
- Quid etiam si rem statim donatario tradant. ibid. & num seq.
- 32 In Lusitania iuramentum in contractibus appositum sine Regis facultate, est nullum, & eo ipso contractus reddit nullus, etiam si validi sint.
- 33 Quid sit deportatus, & relegatus; & an i donare possit causa mortis ante, & post deportationem.
- 34 An donationes causa mortis facta à maritis perpetuo deportatis, & relegatis uxoribus valeant, cum à traditione incipium.
- 35 An hec donatio causa mortis collata in alterius voluntatem valeat, v. c. cum dicitur: Dono tibi post meam mortem tantum, si Petrus voluerit.
- 36 An publici usurarii donare possint causa mortis.
- 37 An ad pias causas donare, testari, legare, aut codicilos facere possint.
- 38 An donatio causa mortis facta duobus, uni altero mortuo, possit ab altero reuocari, & n. 39.
- 40 Agitur de donatione causa mortis, qua donator donatarium grauat, ut post mortem eam alteri relinquat, usque ad 43.

20. IN regno Castellæ, & Lusitanæ vxores matritatas celebrare contractus, sine tacito, vel expresso consensu viorum cum tertia persona validè non posse circa bona, quotum administrationem non habent, etiam si dominium, & proprietatem illorum habeant, dicimus lib. 5. cap. 14. num. 3. idque patet in regno Castellæ ex l. 54. & 55. Tauri: in Lusitania ex ordinat. nouis, lib. 4. tit. 48 in veteribus, lib. 4. tit. 6. Sicut ergo in his regnis uxores contractus celebrare non possunt absque viorum consensu, ita etiam donare non possunt causa mortis: & ratio est, quia donatio causa mortis, ut supra diximus, quoad suam ordinationem, & factionem, sequitur regulas contractuum, non ultimarum voluntatum: vnde sicut illæ non possunt contractus validè facere, nisi de viorum consensu tacito, vel expresso: ita etiam nec donationes facere causa mortis, cum haec illis comparentur in ipso fieri, ut supra diximus num. 16. & 18. & præter antores ibi citatos tenet Molina lib. 2. de primogen. cap. 9. num. 4.

Fagundez de Inſtituta, &c.

quidquid in contrarium dicat Nauarrus lib. 3. confilior. tit. 24. cor. 3. Ratio est, quia cum in his duabus regnis Lusitanæ, & Castellæ tota administrationis bonorum omnium, etiam pataphernalium, & eorum, que uxores acu sua, negotiacione, & industria acquirunt, pertineat ad maritum liberè, & sine dependentia uxorum, ut docet Molina tom. 2. de inst. dispu. 274. vers. vi. verò. & Cabedo 1. part. dec. 106. num. 4. (nisi forte dum contraxerunt, aliqua bona sibi ad viuis suo, & liberam dispositionem sine dependentia virorum reseruerunt) inde est, quod dum viuant, nequeant illæ, nec etiam causa mortis disponere de rebus suis sine viorum consensu: nam licet causa mortis donent, & executio donationis reseruerunt ad tempus, in quo administrationi maritorum praediicio esse non potest, tamen non videtur negandum, eas donationes, licet conferantur in tempus mortis, quia sunt in vita, in praediicio maritorum cedere.

Dixi, in his duabus regnis Lusitanæ, & Castellæ, quia D. Thomas 2. 2. quaff. 2. art. 3. ad 2. Paludanus, Gabriel, Richardus, Sylvester, Angelus, & alij, quos citat Molina, existimant uxores habere libertam administrationis bonorum paraphernalium, que secum extra dotem derulerunt, & eorum, que labore suo, & industria, active acquirunt, & posse de illis in vita, & causa mortis libere disponere, repugnantibus etiam maritis: quod si ita est, intelligendi sunt hi antores de iure communis, non vero de iure Lusitano, & Castellæ, in quibus de iure, & consuetudine omnis administrationis omnium bonorum ad maritos spectat, & nulla ad uxores: ut docet Molina dist. temo 2. de inst. dispu. 274. col. 2. vers. hoc ita constituta, & vers. Paludanus.

Insurgit autem hic dubium non mediocre, an saltem valida sit donatio causa mortis inter viuum, & uxorem? Respondeo hac de te duas esse opiniones. Prima docet validam esse, siue praecesserit traditio rei, siue non praecesserit, morteque statim confirmari. hanc docet Emmanuel à Costa in cap. si pater, 1. parte, verb. legavit, à num. 1. Molina tom. 2. de inst. dispu. 288. §. dubium est. Antonius Gomez ad legem 50. Tauri, num. 66. patet ex I. eum seruum, §. vi. & ex I. sed interim. §. sed quod, ff. de donat inter viuum, & uxorem. Quamobrem si unus coniux alteri rem in singulari determinatam causa mortis donauerit, dominium illius statim transit in donatarium post mortem donantis; quanvis vero unus coniux statim in vita tradat alteri rem, quam illi post mortem donauerat, tamen dominium illius tot modis manet reuocabile, quod modis ipsa donatio reuocabilis est, iuxta supradicta. Contrarium tenet Iulius Clarus lib. 5 sentent. 5. donatio. quest. 9. num. 1. & 2. vbi docet donationem inter viuum, & uxorem inter viuos, & causa mortis, regulariter loquendo, non valere: & pro hac opinione citat glossam in E. 2. in princip. verb. legatum. ff. de doce preleg. & hanc etiam tenet Conart. in rubr. de testament. in 3. part. num. 2. citat etiam l. 1. ff. de donat. inter viuum, & uxorem. & rationem reddit, quia optima ratione introductum fuit, ne coniuges in tuo amore se spoliarent, ut dicit ibi textus. Sed hos explicant Molina & Antonius Gomez de immodiis donationibus, non vero de ordinatis; cum tamen textus loquitur absolute, & non distinguat inter moderatas, & immodicas, videtur haec opinio Iulij Clari iuri conformior, & conservaneior. Sed de hac te redibit sermo infra, cum de donatione inter viuos egerimus.

Donatio tamen causa mortis facta à locero genero, aut natura, inualidam esse, & non confirmari

Z. 2 morte

## 268 De translat.dominij per donationem.

morte donantis, docent Iulius Clarus lib. 5. sentent. §. donatio, quast. 6. num. 7. vbi citat plurimos auctores pro hac parte, quam tenet etiam Couarruias rubr. de testament. 3. part. num. 7. Molina tomo 2. de iustit. diff. 288. §. dubium est primò, prope finem. quia de te infra redibit sermo. Et ratio est, quia quantum sacer moriatur, adhuc perseverat matrimonium inter generum donatarium, & filium, aut filiam donatoris, & ideo cum sacer in iure una persona reputetur cum filio, & cum nuru, noluit ius, ut perseverante matrimonio, confirmetur morte donatoris praefata donatione: longè autem diversa ratio est de donatione facta ab uno coniuge alteri, cum per unius mortem matrimonium solvatur; ita etiam Manuel à Costa loco citato, num. 8. ex glossa celebri l. 2. in princ. ff. de dote pralegata.

24. Emergit etiam hic dubium, hoc videlicet, an filiusfamilias donare possit validè causa mortis, si pubes sit? In primis dico, si pubes sit, de peculio castrensi, vel quasi castrensi posse liberè testari sine ullo patris consensu, & consequenter donare causa mortis, quoniam, vt late probat Molina tomo 1. de iustit. diffut. 136. & surauit ex l. Marcello, in princip. ff. de donat. causa mortis, qui testari possunt de aliquibus bonis, de iis etiam donare possunt causa mortis, vt constat ex l. filii familias, ff. de donat. De bonis autem aduentitiis non potest filiusfamilias pubes, neque de patris consensu testari hoc solum modo, quia filiusfamilias est, vt diximus num. 23. etiam si dominium habeat, & vsumfructum bonorum ipsorum, vt bene probat Molina tomo 1. de iustit. diffut. 138. Vallalcus tom. 2. consult. 108. num. 36. gloss. Bart. & Doctores in l. qui in potestate, ff. de testament. Quamvis autem, qui testari non possunt, non possint etiam donare causa mortis; tamen de omnibus suis bonis aduentitiis, in quibus filiusfamilias habet proprietatem, & dominium, pater autem administrationem, potest filiusfamilias de consensu expresso patris, si pubes sit, causa mortis donare pie, & profane, vt bene animaduertit Molina citatus, & Iulius Clarus lib. 4. sentent. §. donatio, quast. 6. num. 3. & 4. vbi ait, hanc conclusionem tenere omnes. Iason in l. senium, num. 8. C. qui testament. facere possint. Crot. in repetit. l frater, num. 74. Que autem sit ratio, ob quam filiusfamilias de bonis aduentitiis, nec etiam de consensu patris testari possit, possit autem donare causa mortis, non satis Doctores bene explicant: communiter assertur, causam esse, quia non potest testamentum, cum sit ultima voluntas, ex aliena voluntate, & arbitrio pendere, & hanc rationem tradidit Iason citatus num. 9. vbi multa congerit in hanc rem.

25. Inquires adhuc, quomodo, aut ad quid necessarium sit patris consensus, vt filiusfamilias donare possit causa mortis de bonis suis aduentitiis (an inter viuos, dicemus infra?) Respondeo necessarium esse tanquam formam, & solemnitatem de iure requisitam, qua deficiente donatio causa mortis non subsistit, vt bene animaduertunt Couarruias in rubr. de testamentis, part. 3. num. 6. & 7. Iulius Clarus lib. 4. sentent. §. donatio, quast. 6. num. 5. Molina tomo 2. de iustit. diffut. 288. §. dubium est 2. Vnde cessat opinio illorum, qui putarunt causam esse, ne sequatur praetiudicium patri, vt optimè notant citati Auctores, quibus accedit Socinus conf. 12. post num. 8. vers. hoc etiam voluit. Rubens confil. 49. num. 5. & conf. 127. num. 8. & ratio est, quia si patris consensus requireretur solùm ne sequatur patri praetiudicium, sequeretur posse filiumfamilias donare causa mortis ipsi patri bona sua aduentitia sibi ple-

no iure quæsita de illius consensu; quia in ea donatione nullum sequitur patris praetiudicium, sed commodum, quod tamen est falsum, quia pater, & filius eadem persona in iure censentur, vt diximus num. 23. & eisdem ad se ipsum non potest dati donatio, cùm actio donationis intet duos diuersos exercetur, vt pater.

Quid autem si filiusfamilias in testamento donet causa mortis de expresso consensu patris, addatque clausulam, vt si non valuerit vt testamento, valeat saltem vt donatio causa mortis? Respondet in primis Iulius Clarus lib. 4. sentent. §. donatio, quast. 6. num. 8. Couart. in lib. de testam. part. 3. num. 10. cum hac distinctione. Nam aut tale relictum fuit factum absenti in eo testamento non interueniente nuntio, vel aliquo alio, qui de iure posset stipulare, & acceptare pro absente: & tunc quidem afferit, non valere predictum relictum tanquam donationem causa mortis, cùm ad tales donationem requiratur stipulatio, & acceptatio, sicut requisitum ad valorem donationis inter viuos, vt late probat idem Iulius Clarus quast. 14. num. 2. glossa in l. cum pater, §. Manu, verb. donabat, ff. de legat. 2. Ruinus cons. 14. num. 4. lib. 1. Couart. in rubr. de testam. 3. p. n. 14. & alij communiter.

Aut ille, cui ea donatio in eo testamento facta fuit, erat praesens facturae testamenti, & tunc quidem ait valere predictam donationem causa mortis, non tanquam relictum, aut legatum, vt docent etiam omnes Doctores inducti, in quo reliqui omnes videntur consentire, vt ait Socinus confil. 112. num. 5. lib. 1. vers. aliquando, & secundo. & hoc quidem, etiam si præsens est, expresse non consentiat, aut accepterit, sufficit enim præsentia donatarij, & scientia talis donationis; tunc enim ea scientia, & præsentia inducit tacitum consensum, vt optimè animaduertit idem Iulius Clarus quast. 14. num. 5. & Couart. in rubr. citata, num. 13. & Molin. tom. 2. de iustit. diff. 288. col. 1. littera B.

Imò idem etiam dicendum esse, si aliquam aliam causam equipollentem addiderit, veloti si dicat, si non valuerit vt testamentum, valeat vt quæcumque alia ultima voluntas, eo quod vt actus sustineatur, & valeat, verba sint amplè intelligenda, & donatio causa mortis, sub ultima voluntate lato modo intelligatur. ita Molina tomo 2. de iustit. diff. 288. column. 2. vbi afferit, quamvis nulla clausula sit apposita in tali testamento, validam esse donationem in qua interuenit tacita, vel expressa acceptatio donatarij, vel alterius de iure habilis ad acceptandum pro illo, quoniam tunc datur versus contractus testamento insertus de iure celebratus; est enim contractus, duorum, vel plurium consensus in idipsum. quare licet testamentum non valeat, eo quod filiusfamilias neque de patris expresso consensu testari possit; valebit tamen ea donatio tanquam contractus legitimè celebratus in testamento nullo insertus, quia utile non vietatur per inutile, iuxta communem regulam iuris in 6.